Hanc quoque sententiam Clemens Alexandrinus nobilitavit, & ad locum Psal. 18. accommodavit, Cum sancto sanctus eris, cum perverso perverseris,

Te bona namq; boni, si vna versare, docebunt:

Pravi sed periment, quod fuit, ingenium, hæc est interpretatio distichi tertij carmine. Hic tamen psalmus est eiusdem argumenti, cuius est cap. 22. l. 2. Sam. & utrobique Deus prædicatur exhibere se benignum cum benigno, & gerere se integrum cum integro, purum cum puro: sed contra idem dicitur eluctari cum perverso & vincere: Alteram consuetudinem peccandi, vnde Mitio semper studuit Aeschinum abstrahere. Nam qui mentiri aut fallere insuevit patrem, aut audebit, tanto magis audebit ceteros. Vtramque autem prophani scriptores ideo verarunt institui, ac primò Theognis 20 his versibus, quòd

Οἱ κακοὶ, ὃ πάντως κακοὶ ἐν γαστέρος γεγόνασιν,
Ἄλλ' ἀνδρείοσι κακοῖσι σωθέμενοι φιλίῳ.

Homines non planè mali ex vtero prodierint.

Sed malorum familiaritate tales facti sunt.

Suetonius in Tiberio cap. 68. videtur distinguere vitia naturæ a vitij animi, quum memorat ipsius staturam, membra & inceffum: incedebat, inquit, ceruice rigidâ & obstipâ, adducto ferè vultu, plerumq; taciturno, nullo aut rarissimo, etiam cū proximo, sermone, eoque tardissimo, nec sine molli quadam digitorum gesticulatione: Quæ omnia ingrata, atque arrogantia plena & animaduertit Augustus in eo, & excusare tentavit sæpè apud Senatum & populum, professus naturæ vitia esse, non animi. Illa certè coniunctionem habent & propensionis naturalis & malæ consuetudinis: hæc verò carent deprauatione iudicij. Deinde Arist. l. 3. Eth. ad Nicom. ἀλλὰ τῷ τοῖστος γενέσθαι αὐτοὶ αἰτίοι ὄντες ἀειμένως, καὶ τῷ ἀδύνατον, ἢ ἀπολόγους εἶναι οἱ μετανεργούτες, οἱ δ' ἐν πόσει, καὶ τοῖς τοῖστος. ἃ ἢ μετ' ἐνασθ' ἀνεργίαι τοῖστος ποῖσσι, id est, ipsimet verò auctores sunt, cur tales existierint, dum viuunt dissolutè, & cur etiã iniusti & intemperantes sint, quum malo me afficiunt, in causa sunt, dum alij in comperationibus, alij in similibus deliciis vitam traducunt: quales enim sunt actiones in singulis rebus, tales eos efficiunt, qui agunt. Vides, Lector Christiane, tales scriptores prorsus ignorasse veram vtriusque causam & naturalem originis humanæ corruptelam, qui virtutes a bonitate naturæ, & honesta consuetudine, itidem vitia ab vtriusque improbitate nasci putarunt, & quod est summâ dignum commiseratione, eiusdem redintegrationem nescierunt planè, vnde recuperarent: quam pijs & credentibus Euangelium attulit, cuius ope homines velut renati vitiositatem illam naturalem domant & coercent: atque inde honestis actionibus facillè se dedunt. Huc addam τὸ consuetudo specialiter de coitu dici, vt Donat. in hæc verb. Phor. Act. 1. Sc. 3. qui adimat hanc mihi consuetudinem, annotauit.

Neglectis filix.] De filice sic 2. Georg.

Et filicem curuis invisam pascit aratis.

Existimo Virg. hic significare felicem fæminam ἀλλήριον, cuius radix est longa, crassa & obliqua multisque fibris connexa in caulem assurgens, ideoque bobus arantibus valdè tarda, grauis & molesta. Mascula autem filix pro caule nititur vno pediculo cæspite statim enascens sine radice, qui pediculus ab vtroque latere est pinnatus, vnde a Græcis dicitur πτερίς, quòd

folia habeat ἀπτερυμμοῦ καὶ ἀπτολομοῦ, ὡς πτερυγίωναιμῶς, incisa & explicata, vt ala struthiacamelii, Neutra florem habet, ideoque nec semen ex Theophrast. Galen. Dioscorid. & Plin. vnde deprehenditur impudens impostura quorundam Agyrtarum, qui imperitum vulgus quæstuosâ superstitione in fraudem induxerunt, affirmantes impudentissimè, illius florem & semè eadem horâ solstitiali æstiuâ posse noctu videri & colligi: quòd postea maioris quæstus gratiâ impiaque superstitione transtulerunt ad noctem natalem diui Iohannis Baptistæ.

Illuc prauertamur.] Grammatici tradunt hoc verbum prauerto & prauertor propriè significare, anteire, vnde 1. Aeneid. v. 321,

Harpalice, volucrumque fuga prauertitur Hebrum: & Carul. prauertens celeris vestigia cerua. significat etiam aliquid ante aliud curare, quòd Græci dicunt προχερίσθαι, ac velut primum sumere aliquid in manibus, sed ordine præpostero, vt, si quòd prius facere statueris, id postea facias, vel contra, quòd postea facturus eras, prius faciendam cures: vt hic Poeta statuerat prius de officio amici præceptum dare, quòd tamen postponit sermoni de parentum & amatorum facilitate ignoscendi vitij liberorum & amicorum: valet igitur illud, Tractemus & exponamus loco priori affectum amatoris erga suam amicam & parentum erga liberos, quàm officium amici erga amicum, vel, eò prius nostra oratio conuertatur. Habet autem hoc verbum geminam syntaxin: modò enim cum dandi casu, vt Plautus in Mercatore, Orium non est: mandatu rebus prauorti, id est, prius effectum dare volo, quòd mihi mandatum est, quàm corp⁹ meum procurem: modò cum accusandi casu: Idem in milite glorioso: Igitur id, quòd agitur, nunc hoc primum prauerti decet. Sed hoc non est singulare, imò commune verbo acquisitionis, quomodo idem verbum reperio cum vtroque casu constructum. 1. de Diuin. sermoni prauertere aliquid, similiter παυερτινὸς sumtum, vt 2. Phil. sed incidi in id tempus, quòd ijs rebus, in quas ingressa erat oratio, prauertendum est.

Amatorem quòd.] Syntaxis verborum est: quòd turpia vitia amica decipiunt cæcum amatorem, id est, amator ignorat, non agnoscit, nec animaduertit vitia amica, vel, vitia latent & fugiunt amatorem, vnde cæcus amor dicitur, Ouidius: